12/04/2023, 17:23 https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=392133

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

COMUNICADO Nº 23 / 2023 - CAMPUSJF (11.03)

Nº do Protocolo: 23225.001385/2023-98
Juiz de Fora-MG, 12 de Abril de 2023

NOTA PÚBLICA À COMUNIDADE DO CAMPUS JUIZ DE FORA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS

1. O Campus Juiz de Fora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais vem a
público repudiar veementemente qualquer forma de extremismo e intolerância que ameace a integridade física e
psicológica de nossos estudantes, servidores e seus frequentadores.

2. Nos últimos dias, assistimos com grande preocupação as ameaças de invasões a escolas e atitudes irresponsáveis,
inclusive de desinformação da comunidade, que parecem visar à disseminação do medo e do terror no país. Esse tipo
de comportamento é inaceitável e não pode ser tolerado de forma alguma.

3. Assim como todos, estamos acompanhando atentos e em alerta as graves ocorrências e ameaças envolvendo as
escolas brasileiras. Na perspectiva de assegurar a proteção de nossa comunidade, informamos que o nosso Campus
dispõe de controle de acesso, serviço de vigilância e sistema com 168 câmeras, que registram, 24 horas/dia, pontos
internos de nossa Instituição. Além disso, esclarecemos que também enviamos ofício à Polícia Militar de Minas
Gerais/PMMG, solicitando o apoio do Comando da 4ª RPM quanto a ações que possam ser promovidas em prol da
ampliação da segurança dos discentes, servidores e demais frequentadores do Campus Juiz de Fora do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais.

4. Na busca pela construção de um ambiente cada vez mais seguro para a nossa comunidade, solicitamos o
envolvimento e apoio de todos. Assim, orientamos que, em caso de dúvidas ou algum relato pertinente, se dirijam aos
nossos setores responsáveis.

5. Frisamos a importância do contato com a Polícia Militar por meio do link:
https://www.policiamilitar.mg.gov.br/contato ou pelo telefone 190 para registros de incidentes e anormalidades. Essa
ação contribui para um monitoramento assertivo por parte das autoridades de segurança da cidade.

6. Por fim, ressaltamos a importância da colaboração dos pais nesse momento, pedindo que se mantenham sempre
atentos aos seus filhos, aos conteúdos que eles acessam na internet, ao que estejam transportando consigo e aos seus
comportamentos. A família é fundamental nesta parceria com a Instituição.

Seguimos à disposição.

Atenciosamente.

(Assinado digitalmente em 12/04/2023 17:16 )
CLAUDIA VALERIA GAVIO COURA

DIREÇÃO GERAL
Matrícula: 1148579

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/ informando seu número:
23, ano: 2023, tipo: COMUNICADO, data de emissão: 12/04/2023 e o código de verificação: ab7e8591d1

https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=392133 1/1